
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 

EDITAL Nº 41/2019-PRPG 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO  

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR VISITANTE  

 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições e na 

forma de que dispõe a Lei Nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei Nº 9.849, de 26 de 

outubro de 1999, e pela Lei Nº 10.667, de 14 de maio de 2003; considerando ainda o que reza o Decreto Nº 

7.485, de 18 de maio de 2011, a Lei Nº 12.722, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei Nº 12.863, de 

24 de setembro de 2013, e pelo Decreto Nº 8.259, de 29 de maio de 2014, bem como o que está disposto na 

Resolução Nº 04 da Câmara de Gestão Administrativa e Financeira – CSGAF, de 29 de agosto de 2014, na 

Resolução Nº 06 da Câmara Superior de Pós-Graduação - CSPG do Conselho Universitário, de 19 de agosto 

de 2016,e nas propostas submetidas pelas Unidades Acadêmicas mediante os processos Nº 

23096.{016192/2019-78; 016151/2019-81; 017697/2019-50; 017711/2019-15; 017791/2019-17; 

018024/2019-17; 018182/2019-77; 018135/2019-23; 018377/2019-17; 018463/2019-20; 018529/2019-81; 

018554/2019-65}, em resposta ao Edital Nº 002 do Gabinete do Reitor, de 29 de maio de 2019; e  

Considerando o que consta nos autos dos processos eletrônicos 23096.016192/2019-78, 

23096.016151/2019-81, 23096.017697/2019-50, 23096.017711/2019-15,23096.017791/2019- 17, 

23096.018024/2019-17, 23096.018182/2019-77, 23096.018135/2019-23, 23096.018377/ 2019-17, 

23096.018463/2019-20, 23096.018529/2019-81, 23096.018554/2019-65; 

Considerando que o recurso impetrado pela Senhora Anna Sylvia Ramos de Rangel Moreira Cavalcanti, do 

indeferimento de sua inscrição no processo seletivo para a vaga destinada à Unidade Acadêmica de Ciências 

Atmosféricas – UACA/CTRN, colocou o processo Nº 23096.018377/19-17 em diligência, a pedido da 

comissão de seleção; 

Considerando que SUSPENDEMOS o processo de ocupação da vaga na Unidade Acadêmica de Ciências 

Atmosféricas até que a diligência em que se encontra o processo Nº 23096.018377/19- 17 e outras 

eventuais providências dela decorrentes sejam concluídas; 

Considerando que não houve candidatos selecionados para as unidades acadêmicas de: Letras (UAL/CFP), 

Ciências Sociais para atuar no PPG em Ciências Sociais (UACS/CH-PPGCS) e Engenharia Civil (UAEC/CTRN). 

RESOLVE: 

Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Visitante 

objeto do Edital-PRPG nº 40/2019 de 25 de julho de 2019, publicado no D.O.U. em 27 de julho de 2019, 

seção 03, página 62, conforme abaixo: 



 

Processo 
Nº 23096... 

Nome UA-Centro-
PPG 

Currículo 
/Títulos 

Plano de 
Trabalho 

Nota Final Resultado 

018182/19-
77 

Pablo Aurélio Lacerda 
de Almeida Pinto 

UACS-CH-
PPGCP 

100,0 100,0 100,0 Aprovado e 
Classificado 

018182/19-
77 

Saulo Felipe Costa UACS-CH-
PPGCP 

75,0 100,0 82,5 Aprovado 

017697/19-
50 

Mycarla Míria Araújo 
de Lucena 

UACTA-
CCTA-
PPGHT 

100,0 89,5 96,9 Aprovada e 
Classificada 

017697/19-
50  
 

Francilene Cardoso 
Alves Fortes 

UACTA-
CCTA-
PPGHT 

98,8 44,1 82,4 Aprovada 

017697/19-
50  

Bonifácio Benício de 
Souza 

UACTA-
CCTA-
PPGHT 

97,6 44,3 81,6 Aprovado 

017697/19-
50  

Gil Dutra Furtado UACTA-
CCTA-
PPGHT 

98,6 3,6 70,1 Aprovado 

017697/19-
50  

Cristiane Lurdes 
Andreani 

UACTA-
CCTA-
PPGHT 

94,8 8,3 68,8 Não 
Aprovada 

017697/19-
50  
 

Amanda Micheline 
Amador de Lucena 

UACTA-
CCTA-
PPGHT 

70,4 61,9 67,8 Não 
Aprovada 

017697/19-
50  

Sabir Khan UACTA-
CCTA-
PPGHT 

20,5 46,4 28,3 Não 
Aprovado 

017697/19-
50   

Aridênia Peixoto 
Chaves 

UACTA-
CCTA-
PPGHT 

26,6 25,7 26,3 Não 
Aprovada 

018463/19-
20   

Alisson Mendes 
Rodrigues 

UAEMa-
CCT-
PPGCEM 

100,0 95,0 98,5 Aprovado e 
Classificado 

018024/19-
17  

Laura Hecker de 
Carvalho 

UAEM-CCT-
PPGEM 

100,0 90,0 97,0 Aprovada e 
Classificada 

017711/19-
15  
 

João Evangelista 
Franco do Carmo 

UAEM-CCT-
PPGEP 

100,0 80,0 94,0 Aprovado e 
Classificado 

016192/19-
78  

Marcelo Vargas dos 
Santos 

UAF-CCT-
PPGF 

100,0 97,0 99,1 Aprovado e 
Classificado 

016192/19-
78  

João Paulo Morais 
Graça 

UAF-CCT-
PPGF 

99,8 70,0 90,9 Aprovado 

018135/19-
23  

Andrea Silva 
Domingues 

UAHIS-CH-
PPGH 

100,0 51,0 85,3 Aprovada e 
Classificada 

018135/19-
23   

Valdirene Pereira de 
Sousa 

UAHIS-CH-
PPGH 

96,4 53,0 83,3 Aprovada 

018135/19-
23  

Damiana de Matos 
Costa França** 

UAHIS-CH-
PPGH 

96,5 52,0 83,1 Aprovada 



 

Processo 
Nº 23096... 

Nome UA-Centro-
PPG 

Currículo 
/Títulos 

Plano de 
Trabalho 

Nota Final Resultado 

018135/19-
23  

Daniel Valério Martins UAHIS-CH-
PPGH 

94,5 50,0 81,1 Aprovado 

018135/19-
23  

Débora da Silva Sousa UAHIS-CH-
PPGH 

51,7 50,0 51,1 Não 
Aprovada 

018135/19-
23  
 

Giuseppe Roncalli 
Ponce Leon de Oliveira 

UAHIS-CH-
PPGH 

44,5 51,0 46,4 Não 
Aprovado 

018135/19-
23  

Sônia Maria Roseno UAHIS-CH-
PPGH 

28,8 53,0 36,0 Não 
Aprovada 

016151/19-
81  
 

Francisco Júlio 
Sobreira de Araújo 
Corrêa 

UAMAT-
CCT-
PPGMat 

100,0 100,0 100,0 Aprovado e 
Classificado 

018377/19-
17  
 

Anna Sylvia Ramos de 
Rangel Moreira 
Cavalcanti 

UACA-
CTRNPPGE
GRN 

Processo suspenso para verificações solicitadas pela 
Comissão de Seleção a partir de recurso impetrado 
pela candidata (Processo nº 23096.013110/19-43).  

* Recurso impetrado mediante documento nº 0478393 do processo nº 23096.018135/2019-23 foi indeferido 

e, portanto, o resultado mantido 

 

Campina Grande, 30 de setembro de 2019 

 Benemar Alencar de Souza 

 Pró-Reitor de Pós-Graduação 


